Российская Федерация
Иркутская область
Боханский район

Администрация муниципального образования «Казачье»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.01.2013 г.  № 4                                                                   с. Казачье
Об утверждении Положения
об организации похоронного
дела в муниципальном образовании «Казачье»

    	В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
Постановляю:
1.Утвердить Положение об организации похоронного дела в МО «Казачье» (Приложение № 1).
2.Опубликовать данное постановление в муниципальном Вестнике.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Т.С. Пушкарева

 Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Казачье»
1.    Настоящее положение об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Казачье» (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в целях реализации полномочий Администрацией муниципального образования «Казачье»  по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений.
2.    Места для погребения (захоронения) предоставляются (отводятся) на общественных кладбищах муниципального образования «Казачье»  в с. Казачье, д. Логанова, д. Тымырей
3.    Для  погребения (захоронения) на кладбищах муниципального образования «Казачье»   заинтересованное лицо обращается с заявлением в письменной форме в Администрацию муниципального образования «Казачье», которое подлежит рассмотрению должностным лицом Администрации муниципального образования «Казачье», ответственным за ведение книг похозяйственного учета в течение суток. К заявлению прилагается копия свидетельства о смерти.
4.    В соответствии с планом размещения мест погребения (захоронения) кладбища должностное лицо Администрации муниципального образования «Казачье», указанное в пункте 3 настоящего Положения, определяет расположение и границы земельного участка под место захоронения.
5.   При создании места захоронения должны быть соблюдены следующие условия:
-  между планируемым местом и имеющимися местами захоронений должно быть соблюдено расстояние для прохода людей:
- глубина захоронения должна соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологических норм.
6.    При получении разрешения разъяснить родственникам или иным лицам, производящим захоронение умершего, правила ухода за местом погребения:
    - на территории кладбища и мест захоронений запрещена посадка деревьев, кроме как по периметру территории кладбища;
    -  мусор и использованные принадлежности  для  погребения подлежат  размещению в местах временного хранения отходов, имеющихся на территории кладбищ;
   - не проводить действий вандализма по отношению к соседним захоронениям.
7.   Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг в муниципальном образовании «Казачье»  осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, созданной органами местного самоуправления, либо при ее отсутствии иной организацией на основании муниципального  контракта, заключенного Администрацией муниципального образования «Казачье»  в порядке, установленном Федеральным законом «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»  № 94-ФЗ от 21.07.2005г.
8.   На безвозмездной основе специализированная служба по вопросам похоронного дела, либо иная организация в соответствии с муниципальным контрактом осуществляет оказание следующего перечня услуг по погребению:
    1)оформление документов, необходимых для погребения;
    2)предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
    3)перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
    4)погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
9.   Качество предоставляемых населению муниципального образования «Казачье»   услуг по погребению должно соответствовать следующим требованиям:
1) оформление документов: получение справки о смерти в морге, оформление свидетельства о смерти в отделе ЗАГС;
2) предоставление гроба: предоставляется необитый гроб, изготовленный из необрезного пиломатериала;
3) доставка гроба: доставка гроба по адресу дома или морга осуществляется бригадой рабочих по выносу. Для доставки гроба предоставляется специально оборудованный транспорт-автокатафалк;
4) перевозка тела умершего на кладбище: включает перевозку гроба с телом умершего из дома (морга) до кладбища автокатафалком с соблюдением скорости движения, не превышающей 40 км/час;
5) погребение: рытье могилы установленного размера (2,3х1,0х1,5 м) на отведенном участке кладбища, осуществляемое с использованием механических средств, зачистка могилы вручную, опускание гроба в могилу, засыпка могилы вручную, устройство надмогильного холма.
10.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется следующая:
1) оформление документов, необходимых для погребения –    руб.
2) предоставление гроба –     руб.
3) доставка гроба –      руб.
4) перевозка тела умершего на кладбище –     руб.
5) погребение –      руб.
ИТОГО –       руб.
11.Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
12. При отсутствии  супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, созданной органами местного самоуправления либо иной организацией в соответствии с муниципальным контрактом в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
13. Доставка безродных, невостребованных и неопознанных умерших в судебно-медицинскую экспертизу по заявлению правоохранительных органов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Казачье».
14. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, созданной органами местного самоуправления, либо при ее отсутствии иной организацией на основании муниципального контракта, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищах.
15. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела, созданной органами местного самоуправления, либо при ее отсутствии иной организацией на основании муниципального контракта, при погребении умерших, указанных в пунктах 12. и 13. включает:
   Оформление документов, необходимых для погребения;
   Облачение тела;
   Предоставление гроба;
   Перевозку умершего на кладбище (в крематорий);
   Погребение;
   Предоставление и установка регистрационной таблички.
   Стоимость указанных услуг определяется следующая;
1) оформление документов, необходимых для погребения –      руб.
2) облачение тела –     руб.
3) предоставление гроба –     руб.
4) перевозка тела умершего на кладбище –     руб.
5) погребение –     руб.
6) предоставление и установка регистрационной таблички –    руб
ИТОГО –     руб.